
D. R. A. n. 3591

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei

Trasporti
                             

                                                     Il DIRIGENTE DELL’AREA 4 

VISTO        lo Statuto della Regione Siciliana ;
VISTA la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità  

Generale dello Stato;
VISTO il  D. Lgs.  n 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni “ Disposizioni in  

materia di armonizzazione dei sistemi contabili” e degli schemi di bilancio delle  
Regioni e degli Enti Locali ;

VISTO           l’art. 11 della L. R. 13/01/2015 n. 3 che disciplina le modalità applicative del D. Lgs 
n.118 del 23/06/2011 e s. m.i.; 

VISTO  il D. P. Reg. n. 451 del 13.02.2023 , con il quale il Presidente della Regione 
            Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti; ha conferito all’Arch.
           Salvatore Lizzio l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture
           della Mobilità e dei Trasporti a far data dal 14 febbraio 2023;  

VISTA        la Legge Regionale n.3 del 22 febbraio  2023 – “ Bilancio di previsione della  
            Regione Siciliana per il triennio 2023 – 2025”;  

VISTA la Deliberazione n. 106 del 01 marzo 2023 con la quale la Giunta Regionale di 
Governo, con riferimento al Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

           triennio 2023-2025, di cui alla legge regionale 22 febbraio  2023 n. 3, ha approvato, 
          in attuazione al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s. m. i., il Documento 
    tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale , perimetro sanitario  
            e Piano degli indicatori;

VISTO          il D. D. G. n. 143 del 20/06/2023 con il quale è stata conferito all’ Arch. Roberto 
           Lanza l'incarico di Dirigente ad interim dell'Area 4 “ AFFARI GENERALI” con    
          decorrenza dalla data del 16/06/2023;   

VISTA          la circolare n. 20 del 03.12.2020 della Ragioneria Generale della Regione “ Art. 2 del 
           D. Lgs n. 158 del 27 dicembre 2019 – prime istruzioni operative; 

VISTA la  deliberazione  n.  170  del  21/04/2021  della  Giunta  di  Governo  che  approva  lo
“schema di disciplinare per la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti
Regionali – Approvazione”;

VISTO      il  decreto dell’Assessore per l’Economia n. 32 del 03/06/2021 con il quale è stato
adottato il Disciplinare per la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti
Regionali;

VISTA       la  Circolare  n.  7  del  10/06/2021,  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  “
Disciplinare per la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali;” -
istruzioni  operative  connesse  alla  corretta  applicazione  della  gestione  della  cassa
economale per l’acquisto di beni e servizi e dei relativi pagamenti;

VISTA      la Circolare n. 12 protocollo 81587 del 09 agosto 2022, della Ragioneria Generale
della Regione “ ad integrazione della succitata circolare ;

VISTA       la  nota  prot.  n.  126881  del  03/11/2021  con  la  quale  il  Servizio  3  Tesoro  della
Ragioneria  Generale  della  Regione  ,  a  seguito  della  richiesta  prot.  n.  51758  del
04/10/2021 dell’Area 4 di questo Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e
dei Trasporti, ha provveduto ad accendere il conto economale denominato “RS Dip. to
Infrastrutture, Mobilità, Trasporti – Economo”;

VISTO      il D. R. G. n. 2049 del 06/12/2021 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro –
Ragioneria Generale – ha istituito per questo Dipartimento delle Infrastrutture e della



                      Mobilità e dei Trasporti i seguenti capitoli di bilancio delle partite di giro dell’entrata
e della spesa: Capitolo di entrata n. 7977 “ Rimborso di fondi economali e carte 
aziendali- Dip.to Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti c/c ; cod. finanziario:
E.9.01.99.03.001;
Capitolo di spesa n. 272540 “ Rimborso di fondi economali e carte aziendali- Dip.to
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti c/c ; cod. finanziario: U.7.01.99.03.001;

VISTO         il D. D. G. n. 2444 del 05/08/2020 con il quale sono stati nominati per un quinquennio
a far data dal 05/08/2020 il Funzionario Direttivo Giovanna Terrana Cassiere e del
Sostituto  Cassiere  Maria  Testaverde  del   Dipartimento  delle  Infrastrutture  della
Mobilità e dei Trasporti ;

VISTO       il D. D. G. n. 313 del 28/02/2023 annotato alla Ragioneria Centrale del Dipartimento
Infrastrutture e della Mobilità al  n.  349 in data 09/03/2023 con il  quale sono stati
individuati i capitoli di spesa del bilancio e gli importi che si prevede di utilizzare
come spese economali nell’esercizio finanziario 2023; 

VISTO       il D. D. G. n. 807 del 13/04/2023 annotato alla Ragioneria Centrale del Dipartimento
Infrastrutture  e  della  Mobilità  in  data  11/05/2023  impegno  n.1   con  il  quale  il
Dipartimento  delle  Infrastrutture  della  Mobilità  e  dei  Trasporti;  ha  disposto  per
l’esercizio finanziario 2023, l’impegno e contestuale liquidazione sul capitolo di spesa
272540 “ Rimborso di fondi economali e carte aziendali”, nonché l’accertamento sul
capitolo di entrata “ Rimborso di fondi economali  e carte  aziendali  “,  ascritti  alla
competenza  di  questo  Dipartimento,  la  somma  di  Euro  4.300,00  finalizzata  alla
coperture  delle  spese  economali  prenotate  nel  medesimo  esercizio  finanziario  sui
capitoli di spesa:

          - Capitolo 272503 “ Spese per missioni del personale in servizio presso il             
Dipartimento,compreso il personale in servizio presso gli Uffici M. C. T. C. della  
Sicilia.” 

-Capitolo 272542 “ Spese per servizi finanziari ivi compresi quelli attinenti la tenuta
del conto economale”( Spese obbligatorie);  

VISTO       il D. R. A n. 3406 del 24/11/2023, annotato alla Ragioneria Centrale del Dipartimento
Infrastrutture  e  della  Mobilità  in  data  28/11/2023  impegno  n.  25  con il  quale  è
disposto  per  l’esercizio  finanziario  2023 l’impegno definitivo di  Euro 350,00 e  la
liquidazione della somma di Euro 350,00 sul cap.   272503 “ Spese per missioni del
personale in servizio presso il Dipartimento,compreso il personale in servizio presso
gli Uffici M. C. T. C. della Sicilia.” mediante trasformazione totale  della prenotazione
di impegno prot. n.12101 del 16/03/2023 impegno n.2/2023;

VISTO        sul SIC la quietanza n. 181477  emessa in data30/11/2023 dall’Istituto Cassiere  sul
Capitolo di entrata n. 7977 Capo 18 relativo all’accertamento n. 76;

RITENUTO pertanto  di dovere procedere alla riscossione e al versamento in entrata dell’importo
complessivo di Euro 350,00 relativo all’accertamento n. 76 ;

                AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato          

                                                                                                                                                   
                                                    DECRETA

ART. 1         Per le considerazioni sopra esposte è riscosso e versato nell’esercizio finanziario 2023
nel capitolo in entrata 7977 “Rimborso di fondi economali e carte aziendali” capo 18
del Bilancio della Regione Siciliana, in conto competenza , l’importo di Euro 350,00
relativo  all’accertamento  n.  76  per  la  provincia  di  Palermo,  afferente  il  codice
gestionale di seguito riportato:

     TITOLO CATEGORIA RUBRICA Cod. Piano Conti 

       9            1          2    E.9.01.99.03.001;



ART. 2 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi
dell’art.  68,  comma  5  della  legge  regionale  12  agosto  2014  n.  21,  così  come
modificato  dall’art.  98  comma  6  della  L.  R.  7  maggio  2015  e  trasmesso  alla
Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità per la registrazione, ai sensi
dell’art.9 della legge regionale del 15/04/2021 n. 9.

Palermo lì, 04/12/2023                                                                             
    Il Dirigente ad interim dell’ Area 4 
     F.to      Arch. Roberto Lanza       
                                         
                    


	Il DIRIGENTE DELL’AREA 4

